(a) Centur. 1 cas. 67.

bil prorsus venale esse possit, nisi maximo cum periculo hujusmodi scelera perpetrantium.

Ed il dottissimo e piissimo mio Maestro **D. Giuseppe Sorge** nella sua dissertazione intitolata *Prerogative conducenti alla proibitione degli Avvocati* (a) scrisse così: *Non conveniunt agli Avvocati promettere a' clienti bonum eventum sententiae, l. item apud Labeonem §. idem ait ff. de injur.* Sopra il qual testo **Angelo** scrisse *Nota contra barattores Curiarum, qui in Palatio sapissime conversantur, qui accepta pecunia promittunt eventum sententiae. Hoc enim nota contra Advocatos & Procuratores, qui indubitanter promittunt se taliter facturum coram Judice, & quod Judex taliter faciat, accepta pecunia, jactantes se habere amicitiam dicti Judicis; nam isti injuriarum tenentur Judicis, & graviter possunt puniri. Caveant igitur assessores a confortio talium virorum. Anzichè teneri Judices in syndicato, si domestici & familiares eorum officii vendunt fumum, promittendo partibus celerem & favorabilem expeditionem, scrisse Frangosio de regim. reip. to. 1. par. 1. lib. 7. disp. 23 de offic. syndicat. n. 51.* Fin qui il chiarissimo uomo **Sorge**.

Di

(a) Tal dissertazione sta in fine dell'opera del **Gaubardella** dello *Specchio de' Giudici e degli Avvocati* n. 9.

Di questi giudiziarij venditori di fumo trattano molte leggi de' Digesti e del Codice.

Ulpiano nella l. 15 §. *hoc adictum vers.* *idem ait ff. de injur.* rapporta il seguente responso di Labeone. *Idem ait, eum qui eventum sententia, vel laturus pecunia vendiderit, fustibus a Praeside ob hoc castigatum, injuriarum damnatum videri. Utrique autem apparet, hunc injuriam ei fecisse, cujus sententiam vendidit.*

L' Istesso scrisse il G. C. Paolo *receptar. sententiar. lib. 5 tit. 23 ad l. Cornel. testamentariam §. 12.* *Si qui de judicis amicitias vel familiaritate mentientes, eventus sententiarum ejus vendant, quidve obtentu nominis ejus agunt, convicti, pro modo delicti, aut relegantur, aut capite puniuntur.*

Gl' Imperatori Diocleziano e Massimiano nella l. 10 C. *de accusat. & inscript.* su questo articolo così rescrissero: *Qui explicandi negotii spem (cujus finis in judicis potestate ac motu situs est) pollicetur, non minus ob illicitam sponsonem crimen contrahit, quam qui ad hujusmodi promissionis commercium contra disciplinam publicam aspirat.* Dove si legge il seguente sommario: *Qui promittit se facturum quod judex feret sententiam in aliquo, tenetur sicut qui dat pecuniam pro sententia obtinenda, Bald. Vel sic: Victoriam causa pollicitus, non minus cri-*

crimen contrahit, quam stipulatus, Salyc. &c.

Gl' Imperatori Arcadio ed Onorio nella l.^a 4 C. de *assessoribus & domesticis & cancellariis judicum* aggiunsero : *Domesticus judicis a publicis actibus arceatur (idest non sit patronus in causis, glos. hic lit. b). Quod si necessitatibus publicis sese convictus fuerit miscuisse, statim eum ad majoris potestatis examen deduci oportet, ut competens in eum vindicta promatur.*

Sotto Alessandro Severo leggiamo posta in esecuzione la pena di questo delitto contra uno che si spacciava amico dell' Imperatore. Avendo questo savio Principe inteso che Vetronio Turino si vantava d' aver con effolui molta familiarità, e perciò poter ottenere quanto bramava, onde avveniva che guadagnava molti doni da coloro che dell' Imperatore bisogno avevano, lo fece morir di fumo attaccato ad un palo nel Foro Transitorio, gridando intanto il banditore, *Si punisce col fumo colui che vendeva fumo*; come ce ne fa sicura testimonianza *Elio Lampridio* nella vita di questo Imperatore c. 35 & 36.

Le parole di *Lampridio* son queste : *Solus (Alexander) post meridiem, vel matutinis horis, idcirco numquam aliquos videbat, quod ementitos de se multa cognoverat : speciatim*

G

Vetro-

Vetronium Thurinum, quem cum familiarem habuisset, ille omnia vel fingendo sic vendiderat, ut Alexandri, quasi stulti hominis, & quem ille in potestate haberet & cui multa persuaderet, infamaret imperium: sicque omnibus persuaserat quod ad nutum suum omnia faceret. Denique hac illum arte deprehendit, ut quendam immitteret, qui a se quiddam publice peteret, ab illo autem occulte quasi praesidium postulareret, ut pro eo Alexandro secreto suggereret. Quod cum factum esset, & Thurinus suffragium promississet, dixissetque se quaedam Imperatori dixisse, quum nihil dixisset, sed in eo pendere ut adhuc impetraret, eventum vendens: quumque iterum jussisset Alexander interpellari, & Thurinus quasi agens aliud nutibus annuisset, neque tamen interim quicquam dixisset, impetratum autem esset quod petebatur, Thurinusque ab illo qui meruerat, fumis venditis ingentia praemia percepisset: accusari eum Alexander iussit, probansque per testes omnibus, & quibus praesentibus quid accepisset, & quibus audientibus quid promississet, in Foro Transitorio ad stipitem illum ligari praecipit, & fumo adposito, quem ex stipulis atque humidis lignis fieri iusserat, necavit, praecone dicente FUMO PUNITUR QUI VENDIDIT FUMUM. Ac ne in una tantum causa videretur crudelior fuis-

fuisse ; quæsitit diligentissime antequam eum damnaret : & invenit Thurinum sæpe & in causis ab utraque parte accepisse, quum eventus venderet, & ab omnibus qui aut præposituras, aut provincias acceperant.

E di un altro venditore di fumo chiamato Zotico fa menzione l' istesso Lampridio nella vita di Eliogabalo c. 10 in queste parole: *Zoticus sub eo tantum valuit, ut ab omnibus officiorum Principibus sic haberetur, quasi domini maritus esset. Erat præterea idem Zoticus, qui hoc familiaritatis nomine abutens, omnia Heliogabali dicta ac facta venderet, fumis quam maxime divitias enormes sperans; cum aliis minaretur, aliis polliceretur, omnes falleret. Egrediensque ab illo singulos adiret, dicens, De te hoc loquutus sum, De te hoc audiui, De te hoc futurum est: Ut sunt homines hujusmodi, qui si admissi fuerint ad nimiam familiaritatem Principum, famam non solum malorum, sed & bonorum Principum vendunt. Et qui stultitia vel innocentia Imperatorum, qui hoc non perspiciunt, infami rumigatione pascuntur (a).*

Sopra i quali luoghi di Lampridio così

G 2 ri-

(a) Vi. de hac materia Petrum Crinitum lib. 18 de bonæ & disciplinæ.

riflette il celebre *Francesco Duareno* (a): *Quod si non Judicis, sed Principis familiaritate quispian hoc modo abusus sit, severius atque atrocius id vindicandum esse Imperatoris Alexandri exemplo admonemur. Quod utinam Principes nostri temporis aliquando imitari in animum inducant.*

Nel Regno di Aragona si osserva esattamente la seguente legge, che *Ninguno pueda ser Abogado secreto* (b).

L'Arcivescovo di Fiorenza *S. Antonino* così parla di questi falsi Avvocati (c): *Non amplius Magistratus ab Advocatis instruuntur, sed potius destruuntur, nimirum dicendi lenociniis, mendaciis, assentationibus, xenis, indignisque genuflexionibus, patrociniis ne an lenociniis nescio.* Ed altri SS. PP. riferiti da *Cornelio a Lapide* (d) dicono l'istesso.

Il *Galgagnetto* nel suo trattato *de jure publ.* similmente deplorò questo abuso negli Avvocati de' tempi suoi: *Examen Advocatorum nostri*

(a) *Disput. annivers. lib. 1 cap. 25 pag. 214 edit. Aurel. Allebrog. 1608.*

(b) *Fueros, y observancias del Reyno de Aragona lib. 2 ti. de Advoc. n. 7.*

(c) *In summa par. 3 ti. 3 §. 5.*

(d) *In commentar. ad Ecclesiast. c. 7 vers. 6.*

nostri temporis est conjunctio, vel familiaritas, vel amicitia Judicum, omni jurisprudentia in non conjuncto, in non familiari, in non amico us plurimum posthabita.

Ed il Fontanella (a) aggiunge: *Id ex aliorum sententia extenditur ad Judicem strictè amicam alicujus Advocati, ut etiam ex hujus amicitia causa possit talis Judex justè recusari in causa, in qua talis Advocatus patrocinium præstat. Ego istos Advocos, venditores fumi potius appello, quam amicos Judicis, qui promittunt litiganti eventum negotii, victoriam, vel favorem apud Judices, sub prætextu amicitia, vel familiaritatis, mercede, vel promissione: & pænis venditorum fumi eos potius plecterem . . ., quam Judicis recusationem ob id admitterem; certum enim est, quod nostri integerrimi viri, qui sunt in Senatu, ab istis impostoribus non movebuntur, nec deviabuntur a recto tramite. Bonum forsitan foret, ut hujus speciei homines, tam Advocati, quam Procuratores, ac alii etiam quicumque, qui hæc officia venditorum fumi exercent apud nos, qui sunt non pauci, ad quos accedunt miseri litigatores empturi magno pretio fumum, a republica bene ordinata relegarentur, & pæna eis imponerentur severa,*

G 3

ac

(a) Decis. Senatus Cathalonie 15 n. 3.

ac timendæ, sicut in aliis Partibus; non parum enim nocent reip. bujus conditionis homines.

L'istesso prima del Fontanella aveva insegnato il Duareno (a) : *Fumos vendere dicebantur a veteribus qui cum Magistratibus sive Judicibus, familiares essent, aut se tales esse mentirentur, simulato commendationis officio, eventum sententiæ, accepta pecunia, vendebant litigatoribus, quos utique dubium non est, graviter delinquere, tamen si Judicem non corruperint, ac ne tentaverint quidem . . . Sed qua pena hujusmodi impostores plectendi sint, quæsitum est. Et existimo, si ex comitibus Magistratum sint, eos lege Julia reperundarum accusari posse, l. in comites C. ad l. Jul. reperund. Alioqui eadem pena, qua pecuniam eis dantes hoc nomine vel promittentes dignos esse, verba rescripti Diocletiani in l. 10 C. de accus. ostendunt.*

Ad un gran Giureconsulto congiungo un massimo, il Papiniano del secol suo, Giacomo Cujacio (b) : *Qui sunt Judicibus amici, vel familiares, & per eam causam fucosas suffragationes, vel intercessiones, atque eventus sententia-*

(a) *Disput. annivers. lib. 1 cap. 25 pag. 214 edit. Aurel. Alobrog. 1608.*

[b] *To. 1 ad Jul. Paul. recept. sentent. lib. 5 ti. 23 §. 12.*

ziarum vendunt, aut relegantur, aut capere puniuntur. De his in l. qui explicandi C. de accus. & Sidon. Apollin. lib. 5. Hi, inquit, sunt qui emunt lites, vendunt intercessionem, deputant arbitros, judicanda dictant. Ed altrove l'istesso Cujacio (a): Venditorem, inquam, intercessionum, venditorem fumorum, qualem alii plerique notarunt Imp. Alexandrum fumo necari jussisse, convenientissima pena, ut fumo pereat qui vanum fumum fecit, ut jure nostro igne consumitur, qui incendium fecit.

Nè sono da tacerfi le querele del nostro Muzio Recco (b) de' tempi suoi corrotti: Transeunt in desuetudinem juris regulæ, adeo ut allegatæ habeantur in paradoxum. Cessant in Advocati officio viri eminentes, cum pauci studeant; alii enim generis nobilitate confisi, alii loquelæ promptitudini, alii innumeris eruditæ armis, ut modestia duce loquar, conantur vincere. Inde quid est quod Advocati non præsumant, quando experimento comperitur, causas legibus desperatas, lata cerni victoria concludi, propter arbitrium, quod invenitur in Judice? Inde nullis rejicitur propter arbitrii spem. Quid non

G 4 per-

[a] Observationum lib. 20 §. 9 in fi. & vi. eund. Cujac. ad lib. 4 Cod. tit. 3 de suffrag. p. 216 C.

[b] In glos. ad Privileg. Doctor. §. 5 n. 226 p. 166.